(23) Et en outre le roy veut et ordonne que si aucun de ses jus- ticiers ou officiers, ou autres justiciers de son royaume, est re- fusant, négligent, ou en demeure de faire punition et justice des cas dont il aura plainte ou clameur, ou qui seront venus à sa cog- noissance, en celui cas il le prive et déboute de tous honneurs et offices publics; et veut qu'il soit puni comme fauteur et adhé- rent; et sera tenu de rendre aux blessez tous leurs dommages et intérêts; et enjoint le roy, maude et commandé à son procureur général et autres ses procureurs, qu'ils procedent et se facent partie, en intentant leurs actions contre les juges et autres offi- ciers refusans, négligens ou dilayans en ce, et les poursuivent diligemment et sans déport, jusques à ce que par sentence et jugement, justice et punition en soit faicte et execution deüe.

(24) Et avec ce, veut et ordonne le roi, que lesdits officiers et autres justiciers quelconques, et chacun en droit soi, soient tenus, incontinent qu'il sera venu à leur notice ou cognoissance que aucun aura fait au contraire de cette présente loi et ordon- nance, de sommer et requérir le capitaine de bailler le délinquant ou délinquans, pour en estre justice et punition faicte; et qu'ils procedent contre icelui capitaine, en cas qu'il en sera refusant, ou dilayant, par voie de justice, et par arrest de sa personne et

de ses biens, quelque part que trouver les pourra, hors lieux saints; et procedent par main armée, et autrement comme ils verront estre à faire et qu'ils le pourront faire; et en cas qu'ils n'y pourroient pourveoir, que incontinent ils envoient les informations, sommations, et procès sur ce faits, devers le roy ou sadicte court de parlement, pour y estré pourveu et mis remede; et en cas que aucuns desdits juges royaux ou autres justiciers sera de ce faire refusant ou dilayant, le roy le prive et déboute de tout office et honneur public, à tousjours et sans restitution, et en outre sera puni comme recepneur et fauteur des délinquans.

(25) Et en outre, pour ce que souventesfois telles destrousses, pilleries, roberies, rançonemens et autres maléfices dessus déclarés, et autres sont faits en lieux ou chemins où l'on ne peut promptement avoir aide de justice, et aussi à l'adventure recours aux capitaines, le roy veut et ordonne que celui qui sera blessé, puisse par justice se pourveoir, et autrement assembler gens à armes, et autrement contre tels délinquans, et les prendre par force et mener à justice; et si aucun meurdre ou occision advenoit sur aucun des délinquans, le roy le quite et remet à celui qui l'aura fait; et défend à tous, que jamais aucune chose ne lui en soit demandée; et commande à tous les justiciers de sondit royaume que aucune action ils n'en souffrent intenter contre celui qui auroit fait ladite occision; mais lui soit réputée à bien fait.

(26) *Item.* Ordonne le roy que les capitaines et gens de guerre seront mis et établis en garnison ès places des frontieres sur les ennemis, qui leur seront ordonnez par le roy, et illec demeureront et se tiendront; et défend le roy à tous capitaines et gens de guerre, que aucun ne se départe, ne à laisser en la forteresse et garnison où il sera mis et établi, sans le mandement ou ordonnance du roy; et qu'ils ne aucun d'eux, ne aille vivre sur le pays en quelque maniere que ce soit, et sur lesdictes peines de crime de leze-majesté, dessus déclarées.

(27) *Item.* Et en outre le roy abandonne tous capitaines et autres gens de guerre qui feront contre cette présente loi et ordonnance; et veut et ordonne que chacun par voye de fait à assemblée de gens et force d'armes leur resiste, et donne le roi à un chacun congé, auctorité et licence de ce faire. (1)

---

1) C'est le principe de la résistance naturelle à l'oppression. Aujourd'hui cette résistance à un militaire qui abuse de son pouvoir, et excède ses ordres

terres et seigneuries, et les voisins et autres, à leur payer bleds, vins et autres vivres, argent et autres choses, pour l'avitaillement des places et forteresses qu'ils tiennent, ou autrement, soubz autre couleur, et aussi les plusieurs ont mis sus, et exigé des marchands de denrées et marchandises passans et repassans par le royaume, tant par les eaux et rivières du royaume que par terre, plusieurs sommes de deniers, grains et partie d'icelles denrées et marchandises, et ont creu et augmenté les deniers des péages deubs aux seigneuries et forteresses contre l'ancienne maniere : en quoy les marchans et le peuple du royaume ont esté moult opprimez et grevez; le roy non voulant plus telles choses passer soubz dissimulation, ordonne, mande et commande que doresnavant telles exactions cessent, et les prohibe et défend le roy.

(37) *Item.* Et défend le roy à tous seigneurs, et barons et autres, à tous capitaines et gardes de places et de forteresses, de ponts et de passages, et à tous autres, tant officiers, prevosts, péageurs que autres, que doresnavant ils, ne aucun d'euz, ne contraignent, facent ou souffrent contraindre les sujets ou autres à leurs payer aucune chose, ne d'eulx ne exigent ne bled, ne vin, ne argent, ne autre chose, outre leurs devoirs et rentes que leur doibvent leurs sujets et autres, et sur peine de confiscation de corps et de biens par les capitaines et officiers et les seigneurs, sur peine de confiscation de tous biens; et dès à présent le roy déclare les terres, seigneuries et forteresses où telles exactions seront faites, soit par les seigneurs ou par leurs gens et officiers, ou autres de leur sçeu, commises et confisquées à jamais et sans restitution.